furunculos , suspiriosis , urinam , scorpiones , menstrua .  
 XI.II. De ruta ; venena , caligines , inflationes stomachi ,  
 torsiones , sanguinem narium , inguinis dolores , oculo-  
 rum capitis , plagae , cardiacos , letargicos , ignem sa-  
 crum , nimium semen fluens , urinam , menstrua , ve-  
 nena , intestina , latus , pectus , suspiriosis , tussienti-  
 bus , peripleumonis , coli , matricis , lumbricis , arthri-  
 ticas , hydropicis , testiculis , maculis , auribus antidot-  
 um est . XLIII. De foeniculo ; calidum est , elevando ,  
 desiccando , oculorum cicatrices , caligines , aurium vul-  
 nera , hydropicos , veretrum , canis m orsum , urinam mo-  
 vet , lac mulieribus . XLIV. De petroselino ; urinam ,  
 menstrua , colum , stomachum , intestina , latus , re-  
 nes , vesicam . XLV. De panagorace ; calida est , tus-  
 sientibus , ventrem movet . XLVI. De cucumere ; frigi-  
 dus est ; sitim arcet , alopecias , urinam . XLVII. De  
 pepone ; frigidus est , oculorum fervores , caninum  
 morsum , mingitur . XI.VIII. De carduo ; frigidus , alo-  
 pecias , matricem . XLIX. De papavere ; restringit , de-  
 siccatur , somnium facit , articulis , phreneticis , capitis  
 dolori . L. De nasturtio ; calidum est , flegma constrain-  
 git , urinam obdurat , somnium , carbunculos , panicu-  
 las . LI. De nymphaea . LII. De eruca ; calida est , vene-  
 rem movet , urinam , digeritur . LIII. De satureia ; cali-  
 da est , venerem movet , urinam , ventrem , letargum .  
 LIV. De eculo . LV. De asparago . LVI. De gladio .  
 LVII. De senecione . LVIII. De brateo ; ignem sacrum ,  
 carbunculos , morbum regium , intrinsecus dolores ,  
 quartanas , tabescentibus . LIX. De salvia ; ventri , ano .  
 LX. De cerefolio ; stomachum . LXI. De rosa germanica ;  
 oculos , stomachi defectum , fauces . LXII. De crino ;  
 serpentium , canis morsum , luxaturas , combustos , ma-

tricem. LXIII. De libestico ; calidum est , urinam movet , nephriticis. LXIV. De damasonio ; epilepticis.

## I. INCIPIT DE REGIONIBUS.

Regiones , atque unicuiusque positionem et naturam , qualiter se habeant indagabo , ut agnosci possunt. Meridiana pars calidior sicciorque est magis , quam septentrionalis ; quia proximior est sol. In his autem regionibus necesse est ut gentes , et quaecumque de eadem nascuntur , sicciora et fortiora sint ; ut puta Africae , Libyae ; contra Pontus et sibi adiacentia ex utraque parte. Ipsae etiam regiones inter se habent differentiam : nam quaecumque fuerint altiora loca , frigidiora sunt his campestribus quoque , quae inter septentrionalia habentur ; sicciora sunt his quae adversa fuerint in iisdem locis , ob hoc quia magis habundant humore : in illis imbre non tenentur , in his autem tenentur , in iisdemque stagnorum palustria calefaciunt et humectant , ideo quia cavis conclusus locis detinetur humor , nullumque potest habere spiramentum : humectant autem ideo quia terra quae parit humida sunt , quibuscum homines nutriuntur. Sed et spiritus ipse , quem accipimus , gravior propter humorem qui in mobilis habetur. Sed et illa loca quae cava sunt , et carent humore , et sicca sunt ; et calida quidem , quia cum sint in valle , conclusa sunt . Sic et ipse modicus humor per fructus succedit ; quoniam spiritus , quem accipimus , cum sit siccus , humorum qui in nobis est ad suum trahit nutrimentum ; non inveniens forum cibus colatur ; et sic efficitur ut nostra corpora siccentur. Nec non et illa regio , quae in meridiano posita montibus obscuratur ab eadem parte aus-

trali, perniciosum turbulentumque patitur aquilonem. Similiter et illa quae in septentrionali posita montibus subiacet, perniciosum patitur aquilonem. Sed et in aquilone regio quae fuerit in planicie posita, habuerit autem vicinas civitates; vel ex mari insulas, quae subiacent ventis calidis aestivis, perniciosa est, ideo quia neque aquilone plurimam suscipiat auram, neque gravantibus pluribus ventis calidis potest ullum refrigerium habere. Insulae quoque quae Ibero subiacent, frigidiores sunt, hiememque habentes propriorem, ob hoc quia nives et glacies in Ibero diu manent: atque hinc frigidior ventus *afflatur* adiacentibus insulis. Nives autem quae vicinae sunt pelago, minus possunt soliditatem habere. In hieme vero ventorum singulorum vis et natura agnoscenda est.

## 2. DE VENTIS.

Natura quidem omnium ventorum humectare et refrigerare novit non solum corpora animantium, verum etiam ea quae terra parit, ob hoc quod venti omnes transitum per nives habent, glacies, et flumina, et insulas: et quidem validiores venti maiora et fortiora transeunt loca. Nam et animantibus quibusdam validior, aliis vero inbecillior est spiritus. Inmutantur etiam venti iuxta naturam, ut frigidiores, calidiores fiant; sic et contra humidiiores, sicciores et salubriores. Causa autem huius rei ita dinoscenda. Aquilo frigidus flat, qui talia pertransit loca quae minus inlustrantur a sole. Auster vero et ipse pertransit nives et glacies nimios. Et sicut aquilo exoritur frigidus, et cum radiis solis fuerit exhaustus et amiserit humorem, transit per loca calidiora,

\*

inmutatur in siccum et calidum , quemadmodum in Africa. Illic enim huius flatu non solum fructus sed et germen omne arescit. At vero cum pelagus transierit , humidus iam et calidus et rarus repletur maris humore. Simili ratione et alii venti repperiuntur. Qualitates autem locorum et ventorum sic se habent. Venti qui ex mare surgunt sive de nivibus vel aquis , universi humectant et refrigerant et salutem praestant. Illi autem perniciosi sunt qui maximas inmutationes corporibus faciunt , hoc est calidi et frigidi. Haec autem patiuntur illi qui in regionibus palustribus habitant iuxta maxima flumina. Illi autem venti qui hominibus prosumt , qui que et serenitatem faciunt et aërem purissimum. Hi vero venti qui per terram veniunt , carent humore , quia a terra siccantur , et pernicem inficiunt et arboribus et animantibus. Sed et illi qui de montibus inruunt , non solum siccant sed etiam conturbant spiritum , quem inspiramus , et valitudines creant.

### 3. PROLOGUS

## D Y N A M I D I O R U M .

**I**gitur virtutem et naturam singulorum ita debemus agnoscere , qualiter ad singula parati esse debeamus : itaque cibi et potus virtutem et naturam , sive illam quae naturalis est , sive eam quae per artem fit , ita debemus agnoscere : quoniam multi de his rebus temptaverunt dicere , id est de suavitate , de pinguedine , de salsitudine , et ceteris , nihil tamen integre de eorum virtute agnoverunt. Neque enim eiusdem virtutis sunt omnes species quae videntur : est enim dulce quod faci-

le egeritur , aliud restringit , aliud vero siccatur . Sunt aliae species quae cum videantur viscidae , facile egeruntur : sunt vero aliae quae neutrum faciunt : nec non et calidae species , et aliae quam plurimae varias habent virtutes . Quoniam ergo simul de omnibus dicere non oportet , singularum specierum virtutes ut se habent explanabo .

## L I B E R I .

4. De hordei virtute . Hordei natura humida est et frigida . Purgatorium palearum ut agnoscas , hordeum non frixum coque in aqua , et videbis defluentem sucum copiosissimum . Si vero frixeris hordeum , refrigerabit et restringet . Item si adusseris , id quod est humidum aut purgatorium perit , et erit frigidum et siccum . Ergo cum volueris refrigerare , ut libet , facies de polenta sed et maza cibos .

5. De polenta id est farina hordei . Quidquid assidue utimur , huiusmodi habet virtutem . Farina consparsa virtutem quidem non habet magnam ; facilius tamen egeritur : magis tamen nutrit , si fuerit candida , et egeritur consparsa . Ergo adroratum minusque madefactum levissimum est , quia maxima pars cibi cum vento egeritur ; praecludit enim aditus per quos cibus alium cibum supervenientem minus praevallet suscipere . Id ergo quod spiritui sociatum et adtenuatum fuerit , ventos creat , sursum ructatur ; pars vero per inferiores meatus egeritur . Maxima ergo pars supra memorata cibi ita consumitur : quia polenta natura cum sit calida , minusque acceperit aquae , omnes humores consumit qui in ventre sunt ; et necesse est illum siccare simulque refriger-

rare partem aquae quae cum polentis fuerit ingesta. Omne igitur quod volueris siccare , sive fluxum ventris sive aliud quodlibet calore laesum , hoc genere passioni medeberis. Polenta vero sicca , trita minus siccatur ; ideo quia quae densa sunt , nutriunt corpus , paulatim chymum conficiunt, et facile penetrant aditus corporis : unde fit ut tardius egerantur. Ventos itaque non creant neque ructus. Illa vero quae prius consparsa , postea trita fuerint , minus quidem nutriunt ; sed facile egeruntur , et ventos creant , et ciccon de quo . . . fecisse panem cum polentis: solutum \* in aqua refrigerat et nutrit ; in vino autem calefacit, nutrit, et restringit ; in melle etiam calefacit , minus nutrit , sed magis egeritur , nisi mellis fuerit abundantia ; quae si fuerit , restringit.

\* Cod. so-  
lum.

6. De pane crithino , hoc est hordeaceo. Tritus levior furfuribus , et quod exinde factum fuerit , male egeritur , eaque qui saginantur fructibus refrigerant et humectant. Sicciora veteribus qui nutritibili abundant calore , et manibus vel opere diu tractata vigent. Cum autem veterascunt , amittunt calorem. Triticum trimixtum levius furfuribus ; magis tamen egeritur atque saginat et humectat. In cibo et sorbitione polenta sive farina, si recens sit, siccior est vetere; ideo quia et natura abundat calore , et manibus vel opere diu tractata fastescit ; quia cum veterescit , amittit calorem. Panis calidus siccatur , frigidus minus , multo minus siccus , sed ex parte extenuat.

7. De tritico. Tritici virtus fortior est hordeo , et melius nutrit , sed non sic egeritur. Panis quidem eius nutrit et egeritur. Fermentacius quidem levus est , quia austeritas fermenti consumit humorem , qui nutritiri solet ; egeritur autem , quia cito conficitur. Azymus au-

tem tardius egeritur, sed magis nutrit. Is etiam qui suco conspergitur, levissimus est, nutrit, et egeritur, et levis est propter spumam qua conspersus est: quo suco non solum fermentatur triticum, sed et adnectitur ei quae digestio appellatur. Item ex ipsis panibus qui maximi fuerint, melius nutriunt, quia humor qui inest, non facile exuritur. Panes in furno cocti magis nutrit, quia minus exuruntur. Focativus vero valde siccus est, quia in cineribus amittit humorem; clibanitivus vero in testo. Fortior his omnibus est siliginus: sed et ii qui de grossa farina fuerint facti, fortius nutrit, sed non valde egeruntur. Similiter et cacabatius panis calidus siccatur, frigidus vero multo minus; siccus ex parte extenuat. Simila etiam in lacte cocta egeritur, magis tamen si in aqua coquatur, egeritur et refrigerat. Simila in melle et oleo cocta, aut frixa, exurit propter pinguedinem et dulcedinem; quia cum dissimilia sint, et non debeant similiter coqui, in unum mixta rem contrariam faciunt. Siligo vero cocta vel farina fortissima stercora nutrit, sed non egeruntur.

8. De faba. Nutrit, et stringit, et ventrem curat, et replet, quia supervenientem non omittit suscipere meatum. Servatur autem, quia modicas reliquias habet cibus.

9. De hormino, hoc est de faba. Nutrit et stringit, et ex parte refrigerat. Faba fracta nutrit et ventrem producit. Tumoribus oculorum magnum remedium est.

10. Pisum minus inflat, sed magis egeritur.

11. Fasiolum magis egeritur, et minus inflat, nutritque optime.

12. Cicer album et nigrum molliunt, et urinam pro-

vocant. Et nutrit quidem id quod in illo carnosum est ; quod vero dulce fuerit , provocat urinam etiam , et egeritur.

13. De lenticula. Lenticula deducit ventrem magis et urinam.

14. De milio et paniclo. Milicina farina cum sicca est restringit : cum caricis mixta fortiter medetur : volentes vero ipsum milium comedere , saginat quidem , sed non egeritur.

15. Ervum fortissimum est , et restringit , saginat , decorum facit hominem.

16. De uridia. Uridia constringit ventrem , et tarde egeritur.

17. De lini semine. Lini semen nutrit , restringit , et ex parte refrigerat.

18. De lupinis. Lupini naturae calidae et fortissimae sunt : sed cocti leviores sunt et frigidiores , et egeruntur : lumbricos et tineas ventris excludunt , triti cum caricis in umbilico positi. Elixatura eius alopecias infantium curat.

19. De herysimo. Herysimum humectat et egeritur.

20. Sesamum egeritur et replet et saginat ; egeritur quidem cortex ; sucus eius replet et humectat ; etiam exurit propter insitam sibi pinguedinem. Saginat igitur et caro ipsius ; sed solum minus egeritur.

21. De oleribus hortensibus. Apium virtutem habet calidam et acriorem ; mingitur , urinae difficultatem resolvit ; radices vero eius magis egeruntur , quia ipsum apium magis mingitur quam egeritur. Coctum in aqua stomachi ardores compescit , tumores et inflationes tollit. Folia eius trita cum pane in aquam fusa cum ro-sacio . . . . Aqua ubi radix eius coxcrit , contra venena

prodest, et dolorem renium sublevat. Trita eius folia cum pane superposita lippitudini medetur, et omnem tumorem conspicit. Ipsum apium viride tritum corpore infrcito, ubi vis quod variola non transeat; iuvat. Semen apii tritum, et aliud tantum semen anethi, similiter semen hyoscyami, opii comae medium tantum, trita et cibrata, conpersa aqua, pillulae figurentur. Si febres adfuerint, una aut duae in aqua solutae cubitum euntibus dentur. Mirum est.

22. Menta virtutem habet calidam \*. Sucus eius cum aceto et sulphure ignes sacros tollit, tumores et vulnera capitum curat. Sucus eius cum melle attico et felle perdicis, caligines extergit, vomicam stringit. Sucus eius cum aceto potatus sanguinem reiicientibus prodest. Sucus eius cum mastice, catapotia facta, si glutiatur, vomicam sedat. Item menta calefacit et mingitur; quam qui frequenter comedere, privabitur semine, minusque valebit.

23. Sisymbrium virtutem habet calidam. Semen eius cum vino. potui data difficultatem urinae et calculum sedat et frangit, singultumque et torsiones intestinorum sedat. Folia eius trita, et fronti vel temporibus inposita, dolorem capitum extinguunt, contra ictus vesparum vel apium prosunt. In potu datum vomitum reprimunt. Folia eius trita cum calida; si non febrib, cum vino; miraberis. Ad tumores oculorum folia eius trita cum melle, modicum cataplasma, ad aurium tumores cum rosaceo adhibe.

24. Betae genera sunt duo, nigra et alba: nigra ventrem stringit, maxime cum lenticula et aceto cocta: alba commoda ventri. Sucus radicis eius cum melle mixtus naribus iniectus caput purgat: elixatura eius furfures capitum tollit: sucus eius deducit ventrem; ole-

\* Cod. al.  
refrigeratoriam.

ra ipsius restringunt ; sucus aut elixatura eius ex radicibus fortius deducit.

\* Cod. co-  
cumanus.  
et mox cu-

cumanus.  
\* Cod. al-  
sessibilis.

25. Caulium genera sunt quinque , cumanus \* , pompeianus , aricinus , sabellicus , brutius ; una virtus calida. Cumanus fissilis \* in capite , fusis et latioribus foliis. Pompeianus ex una parte tenuissimus totum corpus in caput contrahit tenerum ; alias contra figura informi. Aricinus frequentibus foliis ; sed qui tamen alio modo pensat quae reciduntur ; plurimum caulum renascitur. Sabellicus vero est crispus , saepe dulcissimus , crassus in foliis , colore maculentus. Brutius altissimus , fruticis tenuissimi , caulis duri , in cibo utilissimi , et ventrem movet et urinam. Sucum eorum cum vino mixtum in aurium dolores stillato. Semen eorum cum vino tritum potatum lumbricos et tineas ventris calcifacit , et fel deducit.

26. Malva virtutem habet purgatoriam , ventrem et vesicam movet in cibo sumpta ; trita cum rosacio apium ictus conpescit etiam ante quam percutiant : folia eius trita cum axungia vulnera recentia curant : semen eius cum vino tritum , contra scorpionum ictus potatur : folia eius cum vino trita ignem sacrum et quae adusta sunt sanant. Tradunt etiam partum feminae liberari , si malvarum folia subter iacta sint ; quae partu edito , mox oportet auferri , ne matrix sequatur. Recentia vulnera malvarum et salicis folia trita sine mora ad sanitatem perducunt.

27. De cucurbita. Cucurbita calida est et humida : in cibo sumpta ventrem mollit : rasura eius oculorum tumores tollit : trita cum polenta podagrae tumores tollit : sucus earum rosacio mixtus aurium dolores et tumores tollit.

28. De atriplice. Atriplex humidam et frigidam virtutem habet: in cibo ventrem solvit: folia trita fūrunculos curant: semen eius tritum cum vino ictericos curat: folia eius trita cum melle et nitro podagrac tollit fervorem.

29. Bletus \* virtutem habet frigidam et glutinosam: in cibo frequenter sumptus stomachum evertit, choleras movet: folia eius trita scorpionum ictui impone, et cum vino potui da.

\* Index  
bleta.

30. De lapacio. Lapacium hortense, sive rumex, calidius et austrius est: in cibo ventrem reprimit, urinam provocat, ructum excitat, stomachum confortat: in vino coctum tritum strumas et parotidas curat, et omnes tumores spargit.

31. Coriandrum calefacit et stringit; somnum ctiam facit, cum melle et uva passa tritum inpositum omnes humorum collectiones conpescit: tritum cum aceto morsui canino succurrit: sucum eius cum oleo mixtum pota contra lumbricos et tineas. Semen eius in dulci vi- no datum proniores reddit in venerem: si supra modum dederis, amentiam nutrit: canos ex coriandro infici traditum est.

32. De lactuca. Lactucae natura frigida est, non tamen noxii rigoris: in cibo sumpta fastidium et languidos iuvat, prius quam habeat sucum: inbecillum tamen corpus facit ex parte: sanguinem adquirit, lactem plurimum nutrit feminis: trita cum sale combustis medetur. Haec et in viris veneris usum coercet.

33. De intybis. Intyborum genera sunt duo, subamarum et dulcius; stomacho adcommoda, ventrem stringunt: tritum cum aceto cardiacis impone in sinistra mamilla: tritum cum polenta oculorum doloribus

inpone. Nascitur circa fontes et paludes mollis et quodammodo fungus. Dicta vero intybus, quia ab aqua inflat.

34. De anetho. Anethum calefacit et constringit: naribus adpositum sternutamenta prohibet: defectum stomachi curat: capitis dolores et vertigines sedat: in aqua coctum potatum indigestiones et acres ructus tollit: in oleo coctum, capite uncto, somnum facit: semen eius cum vino tritum torsiones ventris et intestinorum tollit.

35. De pastinaca. Pastinaca calida et austera in radice et semine: radix eius in mulso cocta datur ieiunis ob renium et lumborum dolores: in cibo sumpta venereum stimulat: semen eius cum vino tritum menstrua provocat, et matricis suffocationes tollit.

36. De rapanapo. Rapanapi calidissimi sunt et conturbant corpus: non deducuntur, sed minguntur: tritos cum melle dysentericis da, cataplasma ad umbilicum et renes: semen eius cum vino contra venena datur, et urinam movet.

37. De ocymo. Ocimum stringit, et stomachi inflationes et ructus discutit: coctum cum aceto supprimit alvum fluentem: urinam movet: sanguinem reicitibus morsu frigido \* capitis dolorem cum rosacio: semen tritum haustum naribus sternutamenta compescit: tritum epiphoras oculorum tollit.

38. De olusatro. Olusatrum calidum et austerae virtutis: coctum in oleribus commodum stomacho: crudum commixtum multum calefacit, urinam movet: radix eius in mulso cocta difficultates urinae expellit: succum radicis eius pota contra nimium sudorem: semen eius tritum cum vino calculum frangit.

\* In al. cod.  
lacuna loco  
*τοῦ frigi-  
do.*

39. De portulaca: Portulaca recens refrigerat, calefacta vero calefacit et refrigerat: ad oculorum tumores trita cum pane inponitur, similiter podagricis.

40. De escaria. Esoaria habet virtutem medendi omnibus doloribus internis hepatis et stomachi: sucus eius cum pulvere piperis potui detur, similiter et iunctulentis.

41. De abrotono. Abrotonum virtutem habet calidam: folia eius trita cum malis cydoniis cocta oculorum tumores tollunt: trita et cocta cum polenta hordeacea furunculos spargit: semen eius suspiriosis datur, et urinarum difficultates solvit: contra scorpionum ictus cum vino potatur: cum vino potatum menstrua solvit: et ad fistulam multum prodest potum cum vino et corona superposita.

42. De ruta. Ruta hortensis nimium \* virtutis calidae, cum vino potata omnia venena expellit. Sucus foliorum eius cum melle attico caligines discutit. Cum melle sumpta inflationes stomachi tollit. Semen eius tritum cum vino

\* Cod. al.  
non ni-  
mium.

torsiones ventris tollit: frequentius odorata sanguinem de naribus restringit: semen eius cum sulphure vino et aceto ieiunus gusta. Si coquatur in oleo, et post commisceatur cera, et ut cerotum in panno inducatur, inguinum doloribus prodest. Cum polenta trita epiphoras \* oculorum lenit: suco eius cum rore matutino collecto oculorum caligines inunge: trita cum melle et sale et pipere plagae inponatur. Ad cardiacos rutae fasciculus in rosacio decoquatur adiecto aloë . . . perungatur. Ad letargicos excitandos ruta et acetum infunditur fronti. Cum aceto et oleo ignem sacrum infinito. Ad aciem oculorum, folia eius frequenter ieiunus manducet: urinam et menstrua commovet: folia ipsius cum fico et nuce si quis ieiunus accipiat, veneri \* aditum claudit: si sac-

\* Cod. al.  
hypoph.

\* Ced. al.  
venezi.

pius hauriatur , seminandi substantiam negat: cum an-  
tho in aqua decocta si bibatur , torsionibus intestino-  
rum , lateris et pectoris doloribus , suspiriosis , tussien-  
tibus , peripleumonicis prodest : *ad* inflationes coli , ma-  
tricis , et longaonis per clysterem inice: si bibatur , lum-  
bricos necat : cum melle tritā et subposita suffocationi-  
bus mulierum post partum subvenit : in cataplasmate

\* Cod. al. \* Cod. al. arthriticos \* dolores mulcet: hydropticis qui humorem/int-  
artericos. tercutem habent cum fico tritam et cum vino ad medias  
decocto ipsam rutam potui da : sola autem si teratur ,  
naribus inculcata sanguinem sedat : cum lauro trita te-  
sticulis apposita dolorem sedat : trita cum nitro et pipe-  
re si fricitur , maculas albas purgat ; sucum eius calefa-  
ctum in cortice mali granati auribus dolentibus instilla :  
sucu eius cum suco foeniculi et melle caligines oculo-  
rum inunge : sucus eius cum aceto et cera et rosacio in-  
linitus ignem sacrum , et acoras , quae puerorum capita  
nudant , purgat. Sucus eius cum aceto et rosacio capit  
dolenti instillatur , et cum vino eis potui datur. Ruta  
cum vino trita antidotum est.

43. De foeniculo. Foenicum calidam virtutem ha-  
bet et infinitam , non tamen simplicem , sed cui etiam  
austeritas mixta sit , ut gustus ostendit , et multa prae-  
terea per quae clevandi et extenuandi vel desiccandi ha-  
bet potestatem. Oculorum vulnera et cicatrices curat.  
Sucum foliorum eius , partes duas mellis , acapni partem  
unam , tepidum oculis infunde. Radix eius in aqua cocta  
caligines foveat : sucum eius infunde in aurium vulnera :  
radicem eius in vino coctam hydropticus potet: vere-  
trorum causae radice eius in vino cocta foveantur : folia  
eius trita cum melle canino morsui subveniunt : semen

tritum cum vino , urinarum difficultates iuvat et lactem provocat.

44. De petroselino. Petroselini semen tunsum et cibratum scripulos tres ex aqua calida acceptum , urinam et menstrua movet : colo , stomacho , intestinis , lateri , renibus , vesicae , prodest : diureticis quoque antidotis admisetur.

45.. De panagorace. Panagorace causticam virtutem habet et calidam : folia eius in mulsa cocta tussientibus prosunt. Semen eius tritum cum pipere et mulsa ventrem et urinam movet , et calculos frangit.

46. De cucumere. Cucumeris natura frigida est , stomacho incommoda : radix eius in aqua cocta sitim arcet : sucus eius alopecias tollit : semen eius urinam movet.

47. De pepone. Pepo est nimium frigidus : difficile digeritur propter naturalem rigorem , nisi cum pulegio aut aliqua re calida commisceatur. Carnes eius oculorum fervores tollunt : semen eius tritum cum vino potatum canino morsui subvenit : mingitur , egeritur , et flat.

48. De carduo. Cardui natura mordax et subaustera est , mollis et indigesta : ideo sucus eius alopecias expellit , matrici utilissimus est.

49. De papavere. Papaver restringit quidem et replet , et est fortissimum , sed illud quod est nigrum , et eius sucus magis egeritur. Sed cum volueris aliquid desiccare , suco ipsius recens carnibus <sup>\*utaris</sup>. Nam genera papaverum multa sunt , quae in hortis inseruntur : aliud papaver minus efficax soporiferum est , quia minoris est rigoris , quod paulatim cubitura decoxit : folia eius cum rosacio trita tumorem articulorum tollunt : calda , in qua coixerint capita eius , caput phre-

\* Ita codd.

netici foveto : somnum facit : semen eius tritum cum aqua capitis dolorem tollit , et somnum facit.

50. Nasturcium calidum est , et conficit carnes , ita ut constringat phlegma , et obduret meatum urinarum : semen eius tritum cum fermento duricias omnes tollit , et carbunculos curat : semen eius tritum cum aqua panniculas curat \*.

\* Cod. al.  
spargit.

51. Nymphaea , cum semen suum in vino tritum potatur , dysenteriam sanat : rades , et dabis manduca-re cotidie.

52. Eruca calidam virtutem habet et causticam , non tamen nimium : sumpta in cibo venerem stimulat : in ovo sumpta digestionem facit , et urinam movet : se-men eius tritum cum pipere et vino venerem movet.

53. Satureia calida est et prope ignita : venerem movet : ventrem movet ; ideo in utero habentibus dari prohibetur : semen eius tritum cum vino urinam movet: folia eius trita cum aceto fronte inlinita letargicos susci-tat. Ad stomachum cum vino et aqua calda bibitur.

54. Ebulum a Graecis dictum *χαμαιάντη*. Ebulum tenerum cum foliis tritum in vino potui datum cálculos expellit : radicem eius decoctam in aqua usque ad tertias dabis bibere : ad splen valet mire , ad colubri morsum. Ante quam succidas , tene ebulum , et ter novies dices ad omnem malam bestiam cantum , atque ferro quam acutissimo illud secundum terram trifariam praecidito. Id facias eo cogitato cui mederis : reversus ita ne respi-cias , et ipsam herbam contritam oppone ; continuo sa-nabitur. Ebuli radicis sucum cochlearia tria ex vino heminam potui dato hydropico ; mire proficit ; per anum enim omnis humor pessimus detrahitur. Ad splenis do-lorem ebuli rādicem siēcam , et in pulverem redactam ,

ex vino cyathos tres , et ex pulvere cochlearium , in lamine stans da ut bibat , et ebulum semper secum habeat , sane ebulum sine ferro collectum.

55. Asparagi agrestis radicem in aqua , sextarium unum , da bibere ad dolorem vesicae : liberabitur. Ad dentium dolorem asparagi sucum in ore tenere oportet. Ad elephantiosos eius radix contrita imponitur. Ad renum dolorem asparagi radix cum vino potata proficiet. Siquis malivolus devotaverit hominem , asparagi radice cum aqua fontana lustrabis eum , et resolvetur.

56. Gladiolum alii linguam cervinam , alii senecionem vocant. Ad vesicae dolorem , et ad eos qui urinam non faciunt , et ad splenem adhibent. Gladiolum effodies , et siccato cortice radios conteres , et addes vini cyathos duos , et aquae cyathos quatuor , et inmiscebis et potui dabis : statim urinam provocat , et dolorem tollit. Ad coli dolorem , gladiolum maturissime lectum et siccatum , in pulveris morem redactum in vino lenissimo mixto potui datur : mire dicimus splenem siccare. Gladioli bacis tritas cum lacte caprino , melius si asinae fuerit , tepefacto dabis bibere et desinit dolor.

57. Senecion a Graecis dicitur erigeron. Ad vulnera recentissima , tunsa et subacta cum axungia vetere imposita sanat. Siquis medullam sumpserit , manus \* V. in ter vino vetere , cum oleo , staupos XII, quo quis usque ad tres perveniat ; per triduum bibat staupos singulos. Ad clavos , cum adipे porcino tritam superpone. Siquis ferro percussus fuerit , senecion tunsa cum axungia vetere sine sale , et factum quasi cerotum in plaga impositum , facilime vulnus sanat. Tunsa ut supra et imposta omnes cathismas curat. Si post meridiem colligas eam , et cum axungia pisces et misceas , imposta

aperit vulnus et persanat. Ad pedum tumorem , et dolorem nervorum , tunsa cum axungia dolorem tollit. Se necionis flosculus cum caryota , ut sit malagmae genus, impositus stomachi dolorem tollit. Ad lumborum et coxarum dolorem , trita cum vino potui data multum prodest : tunsa et imposta podagram in pedibus sanat.

58. Brateus, hoc est herba sabina , simulans foeniculum agreste. Huius genera sunt duo , unum simile tamaricae foliis ; aliud vero similitudinem habet cupressi. Ignem sacrum , carbunculum , morbum regium , et omnes internos et antiquos dolores , et quartanas veteres , et corpora quae tabescunt *sanat*. Radices eius tritas cum pipere in vino vetere ante pridie infusas potui dato : ante solis ortum carbuncolorum vulneribus imponito. Radices eius cum vino ictericus potet. Contra varietates corporis radix eius cum pipere bibatur.

59. Salvia a Graccis dicitur elclisphacos , ab aliis cission, ab aliis bechion. Ad veretri pruriginem in aqua decoquatur; et de eadem aqua infretetur similiter ad pruriginem circa anum : ad tertias tamen coquatur in aqua.

60. Ceresfolii virides comas et pulegium in ligno terre , cum mellis cochleario malaxam bulli papaveris viridis , et induc stomacho dolenti.

61. Rosae germaniae folia viridia trita cum lacte mulieris oculorum vulnera et cicatrices curant : foliis eius siccis in calda fovento oculorum epiphoras : folia eius siccata in aqua cocta pota ad stomachum dolentem vel defectum : et faucium usturas tollit : gargarizatur elixatura.

62. Crinus leucus , hoc est lilyum album : radices eius tritae imponantur contra morsus serpentium et canum : folia ciuis tunsa luxaturas mire curant : radices

cias in oleo coctas matrici inice; præfocationes tollit.

63. Libesticum calidam virtutem habet, maxime in semine: urinam provocat: calculosis et nephriticis iuvat.

64. Damasonium, hoc est costum hortense, epilepticis prodest.

## CAPITULA LIBRI SECUNDI

### D Y N A M I D I O R U M.

I. De allio; calidum est, deducit, mingitur, secundas, ictericos, quartanas, canis morsum, lumbricos. II. De caepa; oculis prodest, siccatur corpus, caninum morsum, surdiciam aurium, alopecias. III. De ulpicio; indigestum, calculosis. IV. De raphano; calidum est, humectat, flegma spargit, venena serpentium, aures, ictericos, calculosos, livores, vermes. V. De porris; urinam, egeruntur, carbunculos, vulnera sordida, vomem, aurium vulnera, percussuras, fungos malos, stomachum. VI. De senape; calidum est, egeritur, urinam stringit, caput purgat, stomachum, serpentium morsum. VII. De stringo; frigida est, ignem sacram, tumores, parotidas, combustos, oculorum cocturas, aurium tumores, febres, seminis lapsum. VIII. De iusquiamo \*; tumores, podagram, carbunculos, foetus, aurium vermes, tussem, oculos, fistulas, sanguisugas eicit, dentium dolores, ischiaticos. IX. De pulegio; calefacit, deducit menstrua, foetus, secundas, capititis tumores, ventris torsiones, tussem, maleficia, tumores, spleneticos. X. De origano; mingitur, deducit phlegma, sanguinem, cholera, hepaticos, tussientes, herniarum fracturas, luxaturas. XI. De pe-